tia gratiam Hildebrandi ambivit: Fridericus II. Innocentio perpetuum in Palæstina militem adversus Saracenos obtulit, si Contadum filium suum crearet Imperatorem; Alii alia fecere, sua quoque Majestate indigna; neque tamen impetrarunt, quem volebant, Pontificis favorem. (3.) *Concilia*, cum Johannes XXIV. Gregorius & Benedictus inter sese contenderent de Pontificatu, Sigismundi Imperatoris jussu convocatum est Concilium Constantiense, & in eo quidem decretum factum: *Concilium generale legitime congregatum, statim habere à Christo potestatem, pontifices Concilio subjacere.* Hoc videbatur remedium præsentissimum adversus insolentiam Pontificum. Etiam in Basileensi Concilio observata est praxis adversus Eugenium IV. sed & hic obex paulo post ab ipso Eugenio & successoribus est remotus, restituta Pontifici super Concilia auctoritate, imprimis per Julium II. & Leonem X. adversus Concilium Pisanum.

§. 25. Ecquid autem causa fuit, quod hisce mediis & remediis nihil effecerint adversus tyrannidem papalem? Dicam quod res est Deerat omnium rerum bene agendarum principium, sana doctrina, ex S. literis hausta, qua veram fidem generaret, conscientiam confirmaret, ab erroribus suis, & vano metu liberaret, & contra animaret in conculcatores istos supremæ Majestatis. Habebant Pontifices suas rationes, quas pro sese allegabant, quibus stantibus frustra erat, quidquid assertores Magistratus obtendebant, Lutherus vocat muros, quos circa sese duxissent, Die Romanisten haben drey Mauren mit großer behendigkeit vmb sich gezogen/ damit sie sich bißher beschütze / daß sie niemand hat mögen reformiren, dardurch die ganze Christenheit gewölich gefallen ist. Zum ersten wann man hat auff sie gedrungen / mit Weltlicher gewalt / haben sie gesetzt vnd gesaget / Weltliche gewalt habe nicht recht vber sie / sondern wiederum / Geistliche sey vber die Weltliche. Zum andern / hat man sie wollen mit der heiligen Schrift straffen / setzen sie dagegen / es gebühre die Schrift niemand außzulegen / denn dem Pabst. Zum dritten / dreyet man ihnen mit einem Concilio, so erdichten sie / es möge niemand ein Concilium beruffen / denn der Pabst tom. 1. Jen. Germ. f. 289. Sive igitur Magistratus Politicus auctoritatem suam allegaret adversus Pontificem, eludebatur contraria pontificis eminentia, eaque Majore; sive Episcopi in concilio congregati
in or-

in ordinem redigere vellent Papam, insurgebat iste ex adverso, & tradebat, subjectos sibi esse Episcopos, adeoque ineptos, qui de sese judicaret, Exemplum habes in Concilio Basileensi, & ante hoc in Constantiensi. Neque enim Pontifex ipsorum citationibus & judiciis sese subicere voluit; sed potius congregatos in ipsis excommunicavit, donec secum reconciliarentur. Idem factum à Julio II. adversus patres Pisanos, confirmante decretum Leone X. successore. Atque hanc suam sententiam & praxin probare satagebant ex auctoritate Scripturæ, quam allegabant pro infallibilitate, immunitate, eminentia sua & potestate ἀνωτατοῦ in rebus sacris & secularibus: Frequentissimum in ore & scriptis erat quod extat Jer. I. 10. de Propheta posito super gentes & regna sive plantanda, sive extirpanda: Quod Matth. XVI. 18. 19. extat de Petro, Ecclesiæ petra invicta, deque clavibus ligante & solvente, omnia etiam politica, datis eidem; Quod Luc. XXII. 32. promittitur petro, nempe constantia fidei nunquam defuturæ. Quod Joh. XXI. 15. Petro dictum, pasce oves meas. Hæc dicta Pontifices explicabant, quod Petro, & Petri successoribus Christi Vicariis, concessa esset potestas infinita cum in sacris, tum in secularibus rebus, Ecclesiæ gubernandæ, adeoque in constituendo vel removendo Ministerio, & Magistratu, præscribendis legibus utrique ordini, irrogandis pœnis, si quis adversus leges istas sibi præscriptas peccasset ligandis peccatis si qui resipiscere ad nutum pontificis nollent: Et vel tradendis immorigeris Magistratui, si inferiores, sin ipse Magistratus, de jiciendis de suis ditionibus, subditis à juramento fidelitatis & subjectioni absolutis. Has illi consequentias deducebant ex illo unico principio: Pontifex est vicarius Christi & successor Petri Oecumenicus. Subjungebant historiam Ecclesiasticam, allegantes decreta Pontificum & Conciliorum & suffragia patrum, praxin Ecclesiæ perpetua serie continuatam; Fovebant eruditos viros, qui scriptis & Colloquiis eminentiam papalem assererent & defenderent, Opponebant quidem Imperatores & Magistratus alii & ipsorum addicti, pauci tamen ex ordine sacro, suas quoque rationes, partim ex S. literis depromptas, ut Matth. XXII. 21. Date Cæsari, quæ sunt Cæsaris, Rom. XIII. 1. Omnis anima potestati- bus &c. I. Petr. II. v. 13. subjecti estote &c. partim ex decretis Veterum imperatorum collectas; sed irrito conatu. Aut enim contra-

rias pontificum non simul refutabant; scrupuli igitur conscientis non eximebantur; aut mere legalia urgebant, quæ ipsa quoque fidem nullam generabant. Wusten nichts mehr zu schreiben / man solle from̄ sein / wenn sie auff's beste lehren / vnd machen nur eine juristische Predigt auß weltlichem Recht / wider Keyser vnd seine gelehrte Predigen / aber woher das Herze rein wird / da haben sie nichts nie von geschmeckt noch gedacht / wie mans auß G. Ottes Wort führen auff allerley Stände vnd Wesen. Lutheri verba sunt. t. 2. Jen. Germ. f. 190. Aut certe gratiam & efficaciam divinitus non habuerant, ut penetrarent ipsorum scripta: Summa es sein allezeit gelehrte / weisse Leute gnug gewesen / wie die Historien zeugen / beyde in Weltlichen vnd Geistlichen Ständen / sonderlich die des Pabsts Schalckheit vnd Tyrannen wohl gemerckt / vnd dawider gered vnd gethan haben / aber des Pabsts Stündlein ist nicht da gewesen / darumb haben sie nichts geschafft. Iterum sunt Lutheri verba. t. VI. Jen. Germ. fol. 492.

§. 26. *Severiora* igitur remedia adhibebantur, nempe bella, quæ pontificibus & pontificum defensoribus inferebant imperatores. Agmen ducat *Henricus IV.* Cum enim videret sese incredibili sua patientia, & humilitate apud Pontificem Gregorium nihil profecisse; Nam dubia mente dimissus est, & in gratiam pontificis nonnullos imperium ad sese rapere, bellum restauravit, intestinos hostes prostravit, copias in Italiam duxit, Romam obsedit, intercept, Gregorio ad Normannos elapso novum pontificem creavit, interea moriebatur Gregorius VII. successores autem Urbanus II. & Paschalis II. non erant mitiores. Nam fulmina renovabant, & sic quidem eo rem deduxit, ut parente deposito filius *Henricus V.* rerum potiretur; sed & hic expertus est pontificem ambitiosum. Nam jus investituræ ad sese rapere parabat. Hinc collecto exercitu in Italiam ivit imperator, ut pontificem in ordinem redigeret, simulavit quidem Papa cessionem, sed simulavit. Nec enim promissis stetit. Hinc iratus Cæsar copias admoveturbi, & pontificem compescit. Reversus autem in Germaniam fulmine papali percutitur eapropter, & Saxones experitur infestos. Hinc iterum in Italiam militem intulit, ut resisteret perfido Pontifici, sed crabrones irritabat, & coactus est, tandem à Calisto II. investituram pontificibus concedere, jure hæctenus ab Imperato-

peratoribus possessio. Non meliora fuerunt fata *Ludovici IV.* seu Bavari: Johannes Pontifex denegabat ipsi titulum Imperatoris, quod à sese non esset confirmatus. Quare expeditione in Italiam suscepta pontificem imperata facere volebat; sed nihilo mitior factus Papa, execrato Ludovico alium jubebat creari Imperatorem; Et licet Ludovicus alium ordinaret pontificem, nihil tamen lucratus est, utpote paulo post vita defunctus. *Friderici I. II.* & ipsi ante Ludovicum hircum mulserunt, dum hoc medio frangere papalem potentiam niterentur. Primus ille feliciter quidem *Adrianum IV. B. R.* docuit bona verba, & coronam imperialem dare, mox autem recruduit vulnus, *Mediolanensibus* in *Cæsarem* concitatis; imo moriturus cardinales electores adegit, ne quem alium, nisi *Cæsaris* hostem crearent pontificem, quod & factum, creato *Alexandro tertio*, qui anathema in *Cæsarem* vibravit, Et licet *Fridericus* Italiam repeteret, tamen insidiis appetitus in Germaniam remeavit. Iterum quidem in Italiam abiit, cum nondum quiesceret Papa; sed tamen, urgentibus antistibus, & Venetis filium interceptibus, coactus est ad nutum sese pontificis componere. *Fridericus II.* *Ænobarbi* istius nepos, nolebat in palæstinam expeditionem suscipere, quare concitavit in sese *Honoricum III. Gregoriumque IX.* ita ut fulmine percussum Italiae regno exturbare hic allaboraret. *Cæsar* quidem ex oriente redux, pontificem data pecunia sibi placare studebat, sed irrito conatu. Nam dissimulato aliquandiu odio clam Longobardicas rebelliones fovebat *Gregorius*. Quod in nervum erupit, cum *Cæsar* *Sardiniam* Ecclesie peculium interceptisset. Nam Pontifex possessorem diris devovet, & concitat *Ezelianum*, *Genuenses*, *Venetos* tandem & *Francos*, & *Anglos*: Concilium etiam *Lateranense* convocat, ut *Friderico*, qui Italiam victorioso exercitu tenebat, imperium abrogaretur, sed mortuus perficere institutum non potuit, *Friderico* victore. *Innocentius* autem *IV.* persequebatur anathema; imprimis in Concilio *Lugdunensi*, nequicquam renitente *Cæsare*. Atque eo rem deduxit, ut *Cæsar* pontifici supplex fieret pro tollendo anathemate, & *Conrado* filio, successore declarando; At vanæ erant preces: *Henrico* in locum *Conradi* substituto. Et licet *Henricus* victus esset, adeoque res pontificis deplorata, tamen hic sibi non defuit, missis novis in Germaniam oratoribus, qui